**Univerzita Karlova**

**Filozofická fakulta**

Ústav východoevropských studií

# **Diplomová práce**

Bc. Kamilya Filipčenko

**Ivan Hrozný v ruském filmu**

Ivan the Terrible in Russian Cinema

Praha 2022

Vedoucí práce: PhDr. Marek Příhoda, Ph.D.

### **Poděkování**

Na tomto místě bych ráda poděkovala zejména vedoucímu práce PhDr. Marku Příhodovi, Ph.D. za jeho cenné rady, potřebnou pomoc nejen při výběru tématu práce, ale také při jejím samotném zpracování. Zvláště bych chtěla také poděkovat Mgr. Andree Ivaničové za pomoc při gramatické a stylistické kontrole práce.

**Prohlášení:**

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracovala samostatně, že jsem řádně citovala všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze, dne 27. července 2022

Kamilya Filipčenko

**Klíčová slova (česky)**

Ivan Hrozný, ruský film, sovětský film, historická osobnost, politická moc, carství, Moskevská Rus

**Klíčová slova (anglicky):**

Ivan the Terrible, Russian cinema, Soviet cinema, historical figure, political power, tsardom, Muscovite Russia

## **Abstrakt (česky)**

Práce se zabývá vyobrazením cara Ivana Hrozného a jeho vlády v ruských filmech. Již od počátku působení kinematografického průmyslu v Rusku historická osobnost prvního ruského cara vzbuzovala mezi filmaři zájem. Jedná se o nejsložitější, nejzajímavější, ale také o jednu z nejkruťejších postav světových dějin. V průběhu let se ve filmových snímcích měnil způsob vyobrazení této postavy, a proto za účelem analýzy probíhající transformace obrazu Ivana Hrozného ve filmech byly vybrány snímky z různých období dějin Ruska – carské, sovětské a současné. Téma je tedy uchopeno pomocí diachronní perspektivy. Práce navíc zkoumá, v jakém historickém kontextu se filmoví tvůrci nacházeli a jaké vnější vlivy působily na ně a jejich tvorbu. Jak práce ukáže, většina vybraných filmových snímků se držela negativního obrazu Ivana Hrozného. Pouze za Stalinovy vlády byl obraz moskevského panovníka v mnoha směrech pozměněn, aby lépe vyhovoval ideologickým požadavkům doby.

## **Abstract (in English):**

The focus of this work is a depiction of tsar Ivan the Terrible and his government in Russian films. The interest in the historical figure of the first Russian tsar has been persisting among filmmakers since the beginning of cinematography in Russia. This is the most complex and interesting, but also one of the cruellest characters in world history. Over the years the image of Ivan the Terrible was transforming in motion pictures, so for the analysis of this change were selected films from different periods of Russian history – tsarist, soviet, and current time. The theme is understood from a diachronic perspective. Additionally, this work is examining the historical context in which the filmmakers were located and the external influences that acted on them and their work. As this work will show most of the selected films held a negative stand on the image of the tsar Ivan the Terrible. Only during Stalin's era, the image of the Muscovite's ruler has been changed in many ways to suit the ideological requirements of that time.

# Obsah

Úvod ..... 8
<b>1. Teoretická úvodní část .....</b> <b>11</b>
1.1 <i>Historický film</i> ..... 11
1.2 <i>Umělecké prvky historického filmu</i> ..... 14
1.3 <i>Vnější faktory ovlivňující kinematografii</i> ..... 15
1.3.1 <i>Vliv komunistického režimu na sovětskou kinematografii</i> ..... 17
1.3.2 <i>Ekonomické vlivy</i> ..... 24
<b>2. Ivan Hrozný v ruských filmech .....</b> <b>26</b>
2.1 <i>Předrevoluční Ivan Hrozný</i> ..... 26
2.2 <i>Ejzenštejnův Ivan Hrozný</i> ..... 28
2.2.1 <i>Umělecká stránka filmu</i> ..... 31
2.2.2 <i>Dobové ohlasy</i> ..... 34
2.3 <i>Ivan Vasiljevič mění povolání v době brežněvovské stagnace</i> ..... 35
2.3.1 <i>Dobové ohlasy</i> ..... 38
2.4 <i>Souboj dvou Ivanů v 90. letech</i> ..... 39
2.4.1 <i>Román Kníže Stříbrný</i> ..... 41
2.4.2 <i>Car Ivan Hrozný (1991)</i> ..... 43
2.4.3 <i>Bouře nad Rusí (1992)</i> ..... 44
2.5 <i>Rok 2009 ve znamení Ivana Hrozného</i> ..... 45
2.5.1 <i>Car</i> ..... 46
2.5.2 <i>Ivan Hrozný</i> ..... 53
<b>Závěr: Transformace obrazu Ivana Hrozného ve filmech .....</b> <b>56</b>
<b>Seznam použité literatury .....</b> <b>60</b>
<i>Primární zdroje</i> ..... 60
<i>Filmové snímky</i> ..... 60
<i>Periodika, zpravodajské servery</i> ..... 61

<i>Sekundární prameny</i> ..... 64
<i>Monografie</i> ..... 64
<i>Články a studie ze sborníků či kolektivních monografií</i> ..... 65

## Úvod

Tématem diplomové práce *Ivan Hrozný v ruském filmu* je transformace obrazu prvního ruského cara Ivana IV. Vasiljeviče (1530–1584) v ruské kinematografii. Cílem je v předem vybraných filmových snímcích najít svérázné rysy obrazu Ivana Hrozného. Zároveň nejen zjistit, jaké vnější vlivy působily na tvůrce při přípravě filmů, ale rovněž jejich vlastní přesvědčení a názory týkající se moskevského panovníka.

Osobnost prvního cara se střídavě objevuje či mizí z ruského mediálního prostoru. Hodnocení jeho činnosti přímo souvisí s politickým režimem a společenskou náladou. Na pozadí nekončících se diskuzí o Ivanu Hrozném se v historické paměti národa zformoval určitý obraz ruského samovládce, na jehož tvorbě se podílela právě i kinematografie.

Pro pochopení kontextu zkoumaného tématu je první část práce věnována problematice historických filmů. Zde se objasní, co je historický film, jaké jsou jeho druhy, co tvoří jeho základ a jaké jsou podmínky, které má dodržovat, aby se udržela historickou kritičnost. Následně se práce zaměřuje na to, jaké existují vnější vlivy, jež mohou působit na kinematografii a ovlivňovat ji.

Pro účely diplomové práce byly vybrány filmové snímky z různých časových a politických období Ruska – počínaje pozdním imperiálním Ruskem a konče současnou Ruskou federací. Jejich analýze je věnována druhá kapitola práce. V rámci této části jsou ve zvláštních samostatných podkapitolách detailně rozebrány jednotlivé filmy. Cílem je zjistit historický kontext vzniku vybraných filmů, vnější faktory, které na tvůrce působily, jaké tvůrčí záměry snímky mají a jaký vyvolaly ohlas u veřejnosti.

Dějiny formování obrazu Ivana Hrozného v kinematografii počínají již od roku 1909. Počátkem 20. století o něm bylo natočeno několik snímků, které však z důvodu teprve začínajícího rozvoje kinematografie nebyly zcela kvalitní. Do dnešní doby se všechny nedochovaly, a proto povědomí o nich mají pouze badatelé filmových dějin.

Základní filmový obraz prvního ruského cara přinesl režisér Sergej Ejzenštejn (1898–1948)<sup>1</sup>. Jeho film se zapsal do kulturních dějin a stal se známým po celém světě. Právě Ejzenštejnův obraz Ivana Hrozného se stal kultovním a nepřekonatelným na úrovni hereckého výkonu, který podal herec Nikolaj Čerkasov. Vznik filmu je spojen s pro Sovětský svaz náročnou dobou a krutým režimem Josifa Stalina,

---

<sup>1</sup> *Ivan Hrozný* (Иван Грозный, r. S. Ejzenštejn, 1945).

kteřý držel dohled i nad kinematografií. Z tohoto důvodu analýza díla *Ivan Hrozný* tvoří klíčový základ dané práce a byl mu věnován větší prostor.

Nejpopulárnější a neočekávaný obraz Ivana Hrozného přinesl na sovětská plátna film Leonida Gajdaje (1923–1993) *Ivan Vasiljevič mění povolání* (1973)<sup>2</sup>. Jedná se o fantastickou komedii, která svou pozornost nezaměřovala na historické detaily. Avšak právě tento snímek si jako první vybaví divák při zmínce o Ivanu IV. Přestože se jedná o filmovou komedii, a ne o historický film, nelze ho při provádění analýzy transformace obrazu prvního ruského cara v kinematografii opomenout.


[…]


*Ivan Hrozný* ukázala zcela odlišný obraz panovníka. Jejím osudem se staly diskreditace a vládní zákaz. Důvodem posloužilo špatné vykreslení opričniny, která byla ve filmu podána příliš temně, což bylo v rozporu s oficiální ideologií, která v ní viděla „progresivní vojsko“. Car dle Stalinových slov vypadal „slabošský“. Přesto se Ejzenštejnův snímek stal kultovním sovětským filmem, který získal pozitivní ohlas i v zahraničí.

V průběhu sovětských let se dlouho nikdo neodvažoval natočit film o Ivanu Hrozném. Až v 70. letech se na plátnech objevil film, jehož žánr byl těžce slučitelný s takovou osobností, jakou byl Ivan IV. Režisér L. Gajdaj totiž přišel s komedií, ve které do jedné z hlavních postav obsadil krutovládce Ivana Hrozného. Cílem daného snímku však nebylo historické téma či snaha o analýzu vnitřní podstaty carova charakteru. Režisérův záměr spočíval v satirickém zobrazení problémů sužujících sovětskou společnost. Lze tvrdit, že výběr epochy vlády Ivana Hrozného byl záměrný. Jak již víme, v osobnosti prvního ruského cara bylo možné spatřit Stalina, a ve filmu *Ivan Vasiljevič mění povolání* tomu nebylo jinak. Zde se rovněž ukrývala paralela mezi dvěma vůdci, která spočívala v narážce na jejich krutou politiku budování a zároveň ničení státu.

Působící sovětská cenzura měla obavy, že může dojít k poškození image cara jako hrdiny, proto Gajdaj obdržel taková nařízení, ve kterých bylo jasně stanovené, že historická minulost ve filmu nemá nést přímo historický charakter, ale pouze jeho přibližné rysy. Cenzori po dotočení komedie měli námítky na některé činnosti Ivana Hrozného, které panovník v době své přítomnosti v moderní době vykonával. Nakonec proto, aby film spatřila veřejnost, musel režisér na základě nařízení shora přepsat některé fráze postav a odstranit „nevhodné“ scény s carem. Přesto obraz panovníka jako velikého a hrozivého monarchy byl v komedii zachován.

Spolu s rozpadem SSSR mizí hrdinský obraz Ivana Hrozného. Jak již bylo zmíněno, v 90. letech se znovu vrací kritický pohled na osobnost prvního ruského cara, avšak nebylo to zcela jednoznačné. Na společenské a vědecké půdě došlo k diametrální odlišnosti vnímání Ivana IV., kdy jedna strana v carovi viděla krutého pomatence, kdežto opačná skupina hájila jeho činy jako nezbytné prostředky k udržení a vzestupu ruského státu. Debaty kolem role moskevského panovníka v ruské historii se vyostřily po premiéře filmu *Car* režiséra P. Lungina. Hrůza a tma, paranoia moci, sadismus a nesmyslná krutost, to vše spatřili diváci na plátnech. Vznikl svérázný filmový snímek o hrůzách totalitarismu. Jestli se Ejzenštejnovi v podmínkách stalinské diktatury povedlo vyhnout se otevřeným paralelám, to Lungin se ve svém filmu nedržel žádných zábran. Možná proto, že doba, v níž současný režisér natáčel, ještě nebyla ovlivněna tendencemi k jednotnému obrazu a povznášení kontroverzních osobností

ruských dějin. Ve společnosti existovala názorová pluralita a z veřejného diskurzu se odlišné názory nevyklučovaly.

Klíčovým cílem snímku *Car* bylo vyvrátit mýty a narativy, které jsou spojené s osobností Ivana IV. Hlavně dle slov režiséra by měla ruská společnost přehodnotit mýtus, že krutí panovníci byli a jsou nejlepší volbou pro rozvoj Ruska. Právě Ivan IV. je mnohdy spojován s narativem, že moc je dána Bohem, a tudíž se jí nelze vzpírat. Sám Lungin v rozhovorech popisuje prvního ruského cara jako nemilosrdné zvíře, a takového ho vyobrazuje i ve svém filmu. Pomatený a zaslepený věřící, tak lze popsat panovníka ve filmu *Car*. V očekávání Posledního soudu jmenoval sebe vrchním soudcem, který má právo se vypořádávat s hříšníky. Nicméně Lungin nepřipisuje celou vinu jenom Ivanu Hroznému, ve svém snímku rovněž vyzdvihuje otázku, zda lid nezapříčinil to, jakým se stal jejich car. Bezvolná společnost, která vše snáší, mlčí a plazí se před svým panovníkem, však na závěr dává carovi najevo, že v tom nadále nemůže pokračovat.

Biografický seriál režiséra A. Ešpaje, který byl odvysílán ve stejné době, neměl takový ohlas, jaký vyvolal pro mnohé kontroverzní *Car*. Na televizních obrazovkách byl představen příběh Hrozného, okolnosti před jeho narozením, v jakém prostředí dospíval, události, které měly vliv na jeho charakter a další zásadní momenty ze života panovníka. Cílem snímku nebylo vykreslit cara v pozitivním či negativním světle, ale pochopit původ jeho idejí a přijít na vnitřní motivaci, která ho vedla k vykonaným činům. Režisér nám ukázal, že Ivan Hrozný byl komplikovanou osobností, který se mnohdy choval jinak na veřejnosti a v soukromí.

Na závěr lze připomenout, že historické filmy zobrazují vymodelovanou realitu, skrz níž se filmaři snaží interpretovat historicko-kulturní pohled své doby. Každý z vybraných filmových snímků přinesl svůj osobitý obraz ruského cara Ivana IV. Podmínky vzniku a vývoje filmu měl každý režisér odlišné, avšak podstata u všech zůstala stejná – poukázat na rozporuplnost a krutost Ivana Hrozného.
