Ústav východoevropských studií FF UK

Posudek vedoucího magisterské práce

Jméno a příjmení autorky práce Bc. Kamilya Filipčenko
Studijní obor Východoevropská studia
Název práce Ivan Hrozný v ruském filmu
Vedoucí práce PhDr. Marek Příhoda, Ph.D.

Povinné hodnocení¹

1 2 3 4 5
Struktura práce
Formální podoba práce
Stylová a jazyková úroveň
Výběr literatury
Teoretické zpracování tématu
Vlastní přínos práce, osobní zaujetí tématem
Kreativita, původnost zpracování
Splnění zadání práce
Přínos práce pro daný obor

¹ Do příslušné kolonky zaneste křížek. 1 = nejlepší hodnocení, 5 = nejhorší hodnocení

Dodatečné poznámky a připomínky

Předložený text „Ivan Hrozný v ruském filmu“ navzdory některým obsahovým a formálním nedostatkům splňuje základní nároky kladené na diplomovou závěrečnou práci. Autorka naplnila původně stanovený cíl zmapovat obraz prvního ruského cara Ivana IV. Vasiljeviče (1533/1547–1584) v ruských (sovětských) filmech od samotných počátků kinematografie až po současnost. Vedle většiny snímků reprezentujících žánr historického filmu se věnuje i sovětské komedii „Ivan Vasiljevič mění povolání“ z roku 1973. Hlavní část textu pak tvoří rozbor jednotlivých filmových děl a dobových reakcí na ně, které se diplomantka pokouší zasadit do politicko-společenského kontextu. Stranou pozornosti nezůstávají ani literární předlohy filmů, zejména dílo Alexeje Konstantinoviče Tolstého, jež bylo zfilmováno hned několikrát.

Hlavní problém práce vidím především v přílišné stručnosti, až zkratkovitosti pasáží o vývoji ruské (sovětské) kinematografie a vlivu cenzury na tvůrčí proces. Postrádám rovněž podrobnější zmínku o osudu filmu „Ivan Hrozný“ Sergeje Ejzenštejna v sovětské době (po Stalinově smrti) i po roce 1991. Ejzenštejnovův snímek patří mezi milníky v reflexi Ivana IV. Vasiljeviče, a to nejen ve filmu. Každý režisér nebo scénárista se musel tak či onak s Ejzenštejnovým dědictvím vyrovnávat, popř. byl s ním srovnáván. Pozornost by si jistě zasloužil „nový život“ Stalinem zakázaného druhého dílu v době Chruščovova tání a kritiky kultu osobnosti po 20. sjezdu Komunistické strany Sovětského svazu v roce 1956. Pro autorčin přístup je vůbec typické, že se širšímu kontextu věnuje jen v době vzniku a uvedení konkrétního snímku na filmové plátno.

Čtenář bude právem zklamán závěrem, který se převážně omezuje jen na obecná konstatování a postřehy, z nichž velkou část najdeme v samotném textu práce. Mnohé formulace jsou bohužel poměrně banální a s ohledem na zpracovávané téma i velmi předvídatelné. Hodnota práce tedy nespočívá v objevené syntéze, ale spíše v chronologickém shrnutí již známých faktů. Nehledě na výše konstatované nedostatky musím vyzdvihnout širší použité literatury (odborné texty české, ruské/sovětské i západní provenience) a pramenů, práce je opatřena bohatým poznámkovým aparátem (321 odkazů pod čarou). Kvality diplomantky se projevují zejména v těch pasážích, kde se pouští do samostatné analýzy dobových ohlasů. Zároveň však musím upozornit, že materiál, s nímž pracuje, by rozhodně bylo potřeba rozšířit. Práce

nepostrádá teoretický základ. Kamilya Filipčenko se v úvodní části věnuje celkové charakteristice historického filmu, jeho uměleckým prvkům a vnějším faktorům ovlivňujícím kinematografii. S potěšením mohu právě u studentky filologického oboru konstatovat slušnou jazykovou úroveň textu a zdařilé překlady citací do češtiny.

Po pečlivém zvážení jednoznačně doporučuji diplomovou práci „Ivan Hrozný v ruském filmu“ k obhajobě a navrhuji její hodnocení stupněm „velmi dobře“ (2). Autorku nabádám, aby klíčovou pasáž o proměnách filmového obrazu prvního ruského cara publikovala v upravené podobě formou odborné (popř. popularizační) studie.

Otázky k obhajobě

Kamilya Filipčenko v práci mluví o snaze hledat vyvážený přístup k historickým postavám. Otázka zní, nakolik může film takovému požadavku vyhovět (autorka sama v teoretické části zmiňuje limity žánru historického filmu). Můžeme po historickém filmu požadovat edukační funkci?

Pokud mají historické filmy kultivovat společenské povědomí o vlastní minulosti, není tedy lepší upustit od zobrazování velkých, kontroverzních postav a věnovat se příběhům anonymních hrdinů a pokoušet se o zachycení každodenního života. Autorka svou pozornost logicky soustředí na monumentální postavu Ivana Hrozného. Rád bych se proto dotázal, u kterých z analyzovaných snímků se podle ní podařilo tvůrcům vniknout do reálií doby.

Další, související otázkou k zamyšlení je, nakolik historické filmy o Ivanovi Hrozném odrážejí dobovou atmosféru či jsou přímo produktem politické poptávky (doba stalinismu), nebo samy přispěly k širší společenské diskuzi o symbolech minulosti.

Jednoslovné hodnocení práce:

velmi dobře (2)

Podpis vedoucího práce

Pracoviště vedoucího práce

Ústav východoevropských studií FF UK